
Obsah

Použité zkratky XI
O autorovi XIII
Úvodní poznámky 1

1= Přehled vývoje právni úpravy 7
1.1 Od roku 1848 do nástupu neoabsolutismu 7
1.2 Období neoabsolutismu 14
1.3 Od obnovení ústavnosti do roku 1918 20
1.4 Období republiky (1918-1938) 29

11.1 Soustava řádných soudů 36
ILLI Úvodní poznámky 36
11.1.2 Soustava řádných soudů v letech 1850-1855 39
11.1.3 Příslušnost řádných soudů ve věcech civilních

a trestních v letech 1850-1855 40
11.1.4 Soustava řádných soudů po roce 1855 46
11.1.5 Příslušnost řádných soudů ve věcech civilních

vletech 1855-1897 50
ILL 6 Příslušnost řádných soudů ve věcech trestních

vletech 1855-1873 57
ILL 7 Příslušnost řádných soudů ve věcech trestních

od roku 1874 60
ILL 8 Změny v soustavě řádných soudů od 1. 1. 1898 68
ILL 9 Příslušnost řádných soudů ve věcech civilních

od roku 1898 72
ILL 10 Soustava a příslušnost řádných soudů v době republiky 80

ILL 10.1 Změny v soustavě řádných soudů 80
ILL 10.2 Změny v příslušnosti a v obsazení 

senátů řádných soudů v civilních 
věcech 85

ILL 10.3 Změny v obsazení senátů řádných
soudů v trestních věcech 86

V



Obsah

ilelS Organizace a působnost státního zastupitelství
II.II.l Organizace státního zastupitelství 
ILIL2 Působnost státního zastupitelství 
IIJL3 Počty státních zástupců

lil. Mimořádné soudy, rozhodčí soudy, soudy veřejného práva
III. 1 Mimořádné soudy ve věcech trestních

III. 1.1 Stanné a výjimečné soudy
III. 1.2 Důchodkové soudy 
HL 1.3 Vojenské soudy
III. 1.4 Státní soud 
III. 1.5 Kmetské soudy
III. 1.6 Soudy lichevní
III. 1.7 Soudy mládeže

111.2 Mimořádné soudy ve věcech civilních
111.2.1 Soud nejvyššího dvorního maršálka
111.2.2 Soudy konzulární
111.2.3 Živnostenské soudy
111.2.4 Pracovní soudy
111.2.5 Labské plavební soudy

111.3 Rozhodčí soudy
IIL3.1 Burzovní rozhodčí soudy
111.3.2 Rozhodčí soudy horních a bratrských 

pokladen
111.3.3 Rozhodčí soudy nemocenských pokladen 

(pojišťoven)
111.3.4 Rozhodčí soudy dělnických úrazoven
111.3.5 Rozhodčí soudy hornické

111.4 Soudy veřejného práva
111.4.1 Říšský soud
111.4.2 Správní dvůr soudní
111.4.3 Státní dvůr soudní
111.4.4 Patentní soud do roku 1918 
IIL4.5 Ústavní soud
111.4.6 Nejvyšší správní soud
111.4.7 Patentní soud 
IIL4.8 Volební soud

93
93
93
94
95
98
99 

100 
101 
102 
102 
102 
103 
105
107
108 
109

109

110 
111 
111 
112 
112
114
115
115
116
119
120 
121

VI



Obsah

Soudní osoby 122
IV. 1 Soudci (soudcovští úředníci) 122

IVU Kategorie a úřední tituly soudcovských
uredmku 122

IV 1.2 Zařazení soudcovských úředníků do
hodnostních tříd 126

IV. 1.3 Předpoklady pro výkon funkce soudce,
jmenování soudcem, zánik funkce soudce 131

IV. 1.4 Ústavní vymezení postavení soudní moci
a práv a povinností soudců 137

IV. 1.5 Zákonné vymezení povinností soudců 141
IV. 1.6 Disciplinární odpovědnost soudců 143
IV. 1.7 Odborní soudci (přísedící) 149

IV. 2 Kancelářští úředníci 150
IV.2.1 Předpoklady pro funkci kancelářského úředníka 150
IV.2.2 Zařazení kancelářských úředníků do

hodnostních tříd, úřední tituly 151
IV.2.3 Povinnosti kancelářských úředníků 153
rV.2.4 Disciplinární odpovědnost kancelářských

úředníků 158
IV3 Úředníci vyšší pomocné soudní služby 160
IV4 Pomocné kancelářské síly 162

IV.4.1 Kancelářští pomocníci 163
IV.4.2 Soudní sluhové (zřízenci) 166
IV.4.3 Výpomocní sluhové (pomocní zřízenci)

a doruční poslové 169

Vnitřní uspořádání a organizace práce řádných soudů 172
VI Organizace práce u soudů v letech 1850-1855 172
V 2 Organizace práce u soudů v letech 1855-1897 173

V.2.1 Podací protokol 174
V.2.2 Rozdělení prací mezi soudcovské úředníky 175
V.2.3 Zpracování soudních spisů 176
V.2.4 Rozhodování v senátech 177
V.2.5 Soudní jednání 179
V.2.6 Vyhotovování a doručování soudních

rozhodnutí a jiných písemností 180
V.2.7 Registratura 181

VII



Obsah

V. 3 Organizace práce u soudů v letech 1898-1938 183
V.3.1 Rozvrh práce soudu 184
V.3.2 Soudní a kancelářská oddělení 187
V.3.3 Úřední doba, soudní prázdniny, soudní dny 188
V.3.4 Podatelna 189
V. 3.5 Roky, j ednání, lhůty 191
V.3.6 Rozhodování v senátech 193
V.3.7 Náležitosti soudních písemností 195
V. 3.8 Rejstříky 197
V. 3.9 Spisy 199
V.3.10 Pravidla uchovávání spisů 201
V. 3.11 Soudní kancelář 204

VI. Soudní správa a služební dohled 209
VI. 1 Soudní správa a služební dohled v letech 1850-1855 210
VI.2 Soudní správa a služební dohled v letech 1855-1897 210
VI. 3 Soudní správa a služební dohled v letech 1898-1938 212

VI. 3.1 Formy služebního dohledu 212
VI.3.2 Orgány soudní správy a jejich kompetence 214
VI. 3.3 Další správní a dohledové kompetence

přednostů a prezidentů soudů 219

VIL Některé další otázky 221
VILI Činnost a obsazení okresních soudů a sborových soudů

první a druhé stolice 221
VIL 1.1 Náplň činnosti soudců okresních soudů

a podmínky jejich jmenování 221
VIL 1.2 Malé soudní okresy - malé okresní soudy 224
VIL 1.3 Počty soudců okresních, krajských, vrchních

a nejvyšších soudů 226
VII. 2 Některé otázky spojené s činností nejvyšších soudů

republiky 232
VII. 2.1 Postavení a činnost Nejvyššího správního

soudu 232
VII.2.2 Postavení a činnost Nejvyššího soudu 236
VII.2.3 „Rivalita“ mezi Nejvyšším soudem

a Nej vyšším správním soudem . 238

Vlil



Obsah

VII.2.4 Nejvyšší soud dočasně orgánem služebního 
dohledu

VII.3 Realizace některých principů výkonu soudní moci
VIL 3.1 Laický prvek v trestním soudnictví - poroty 
VII.3.2 Přísežné (kmetské) soudy - další forma účasti 

laického prvku v trestním soudnictví 
VII.3.3 Laický prvek v civilním soudnictví 

VII.4 Kolegiátní a monokratický princip v soudním 
rozhodování
VII.4.1 Obecné poznámky
VII.4.2 Postupný nárůst samosoudcovského

rozhodování a snižování počtu soudců 
v senátech sborových soudů

239
240 
240

243
245

248
248

250

VISI. Dobové problémy soudnictví
Vlil. 1 Počty soudců a počty projednávaných věcí v období 

monarchie a republiky
VIIL2 Ženy - soudkyně
VIII.3 Veřejná kritika soudnictví, její důvody a reflexe 

v soudcovském stavu
VIII.4 Hierarchické uspořádání soudcovského stavu a jeho 

vnější projevy (služební stejnokroje, úřední roucha, 
úřední tituly)

VIII.5 Omezení některých záruk soudcovské nezávislosti 
v období republiky

VIII.6 Krize soudnictví ČSR a představy o jejím řešení

254

254
258

261

267

272
276

IX. Soudnictví ve světle dobových nároků na výkon 
soudní moci
IX. 1 Mezníky vývoje soudní soustavy
IX.2 Limity efektivity výkonu soudní moci
IX.3 Změny věcné příslušnosti soudů a oslabování 

senátního principu soudního rozhodování 
IX.4 Přetížení obecných soudů a průtahy v soudních 

řízeních v období republiky 
IX.5 Soudní správa a služební dohled 
IX.6 Soudci, nebo úředníci?
IX.7 Ke vztahu moci výkonné a moci soudní

282
282
283

285

288
291
293
295

IX



Obsah

PříSoha 1 Územní organizace řádných soudů v českých
zemích I o - . - u

Příloha 2 Územní organizace řádných soudů v ceskych
zemích II o - , ' u

Příloha 3 Územní organizace řádných soudů v ceskych
zemích lil 

Prameny a literatura
I. Úřední sbírky právních předpisů
II Dobové soukromé sbírky a komentáře právních

předpisů , ^
IILa Dobové monografie, učebnice a příručky 
IILb Novější monografie, učebnice, články a stati 
III.c Dobová periodika - články a stati

Věcný rejstřík


